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4 INTRODUÇÃO

Objetivos

de mercadoparao lançamentodosempreendimentosna região
do Barigui,emBragançaPaulista/PR.

Estapesquisaé de suma importância para planejar as ações
futuras de investimentos,bem como auxiliar na tomada de
decisão, visando diminuir o risco e aumentar a chance do
sucesso.

Este estudo de Inteligência de Marketing tem como objetivo geral
levantar junto aosalunos,bolsistas,familiar responsávele público do
EMESPTOMJOBIM,a imageme o grau de satisfaçãocom os serviços
oferecidosem 2015. Estapesquisairá subsidiaro planode melhoriase
orientara organizaçãoparaumatomadade decisãomaissegura.
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Objetivos

INTRODUÇÃO

Ecomoobjetivosespecíficostem-seosseguintesitens:

ÅLevantarasrazõesde ter escolhidoo cursodaEMESP;
ÅLevantarospontosfortesdaEMESP;
Å Identificar o nível de importânciade atividadesoferecidasno curso da EMESP

(aulasindividuais,aulaspráticascoletivas,disciplinasde apoio, masterclassese
workshops,cursospreparatórios);

ÅAvaliaçãogeraldo curso;
Å Identificaro quantoo alunogostade estudarnaEMESP;
ÅAvaliarositensespecíficosdo cursode músicadaEMESP(professores,conteúdos

dasaulas,instalaçõesda escola,biblioteca,auditório e estúdio, salade estudo,
instrumentosmusicais);

ÅLevantara intençãodo alunoem continuarnaEMESPno próximoano;
ÅLevantara sugestãode outros CursosLivresa serem oferecidospela EMESP:

cursos de produção musical, cursos de línguas estrangeiras, cursos de
computaçãoparausodesoftwaresdeediçãodemúsica;

ÅLevantara intençãodo alunoem continuarno GrupoJovemno próximoano;
ÅAvaliaro índicede satisfaçãodos alunos,bolsistase pais/famíliase público dos

concertos;
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Objetivos

INTRODUÇÃO

ÅLevantaro períodoem queo alunofazo curso;
ÅLevantaro tipo demúsica(eruditaou popular);
ÅLevantaro ciclodeensinodo aluno;
Å Identificaro instrumentoqueo alunotoca;
Å Identificaro GrupoJovemque participa(nãosãotodososalunosque fazemessa

atividade);
ÅLevantaro tempodeestudodo alunodentro dasdependênciasdaEMESP;
ÅLevantaro quepretendeem relaçãoà atividademusical;
ÅLevantaras formas de conhecimento(como fica sabendo)das atividadesda

EMESP;
ÅLevantaro cursoquerealizavaantesde ingressarnaEMESP;
ÅLevantarasprincipaisaspiraçõesparao futuro musicaldo aluno;
ÅLevantara satisfaçãodo públicodosconcertosdosGruposJovens;
Å Identificaro públicodasapresentaçõesdosGruposJovens;
ÅLevantaro NPSςNet PromoterScore;
ÅLevantaro IGSςÍndiceGeraldeSatisfação; e
ÅPrincipaiscríticase sugestões.



7

etodologia



8

Universo e Amostra

Universo
O universoé compostopor AlunosEMESP,o pai ou responsávelpelo aluno
EMESPe PúblicodosconcertosdosGruposJovens.

Período de Campo

Amostra

A coleta de dadosfoi realizadapessoalmente,junto ao público-alvo, no
períodode 01denovembroa 21dedezembrode 2015.

Margem de erro
A margemde erro paraa amostrade 3%, no geral,considerandoum grau
de confiançade95%, sendosatisfatóriaestatisticamente

METODOLOGIA

Oestudoapresentaumaamostrade 1006entrevistas,sendo:
Å 406AlunosEMESP,sendo100bolsistas;
Å 200Paise/ou ResponsáveispeloalunoEMESP;
Å 400PessoasqueassistiramaoConcertodo GrupoJovem,distribuídas

conformetabelaabaixo.
Nasquestõesmúltiplas,a porcentagemé calculadacombasenaamostra.

DISTRIBUIÇÃO DA AMOSTRA LOCALDO EVENTO Freq. % DATA DE COLETA

Orquestra Jovem do Estado SalaSão Paulo 100 9,9% 21 de dezembro de 2015

Orquestra Jovem Tom Jobim Teatro São Pedro 100 9,9% 04 de dezembro de 2015

Coral Jovem do Estado MASP 100 9,9% 13 de dezembro de 2015

Banda Sinfônica Jovem do Estado MASP 100 9,9% 01 de novembro de 2014

Alunos - 406 40,4% 09 a 14 de novembro de 2015

Pais - 200 19,9% 09 a 14 de novembro de 2015

TOTAL 1006 100,0%
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Índice Net Promoter Score (NPS)

O Índice NPS*, obtido atravésda perguntaάvǳŀƭa probabilidadedo cliente
indicar a ŜƳǇǊŜǎŀΚέem uma escalade 1 a 10, sendo 1=nada provável e
10=muitoprovável,é baseadonacrençafundamentalde queosclientespodem
serdivididosemtrês categorias:

1. Os Promotores são clientes leais, entusiasmados,que recomendama
empresapara seus amigos. Numa escalade1 à 10 de acordo com as
respostasquedãoa perguntadefinitiva,ospromotorespontuam9 ou 10;

2. Os Neutros são clientes satisfeitos, mas pouco entusiasmados,que
pontuam7 ou 8;

3. Já os Detratores são clientes infelizesque se encontram presosa uma
relaçãoruim. Asrespostasque elesdãoa perguntadefinitivapontuamde
0 a 6;

Å A fórmula parao cálculodo NPS= %P- %D (NPS= 70%- 20%= 50%);

Å (Oíndiceidealdeveser iguala 50%ou superior).

* Fonte: Livro A PERGUNTA DEFINITIVA (Fred Reichheld)

METODOLOGIA
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Responsabilidade Técnica

Esta pesquisafoi coletada, tabulada e analisadapelo DATACENSO
Inteligênciade Mercadoe Marketing, soba responsabilidadetécnica
de:

CláudioShimoyama
EconomistaCORECONN.º 3313
Doutor em Engenhariade ProduçãoςUFSC

Curitiba,Janeirode2016.

METODOLOGIA
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Escolas/cursos de Música de São Paulo que conhecem mesmo que 
de ouvir falar (Espontânea Múltipla)

AVALIAÇÃO DA PERCEPÇÃO GERAL ςALUNOS EMESP

ESCOLA CURSOS %

Escola 
Municipal de 
Música

Violino/Violino erudito 9,4%

Piano/Pianoerudito 8,6%

Canto(Barroco/Erudito/Lírico/Ópera) 8,4%

Violão/Violãoerudito 6,7%

Flauta(Erudita/Transversal) 5,7%

Trompete/Trompeteerudito 4,9%

Saxofone/Saxofoneerudito 3,9%

Trombone 2,7%

Percussão/Percussãoerudita 2,5%

Viola 2,2%

Violoncelo 2,2%

Trompa 2,0%

Clarinete/Clarineteerudito 1,7%

Coral 1,5%

Contrabaixo/Contrabaixoacústico 1,2%

Erudito 1,2%

Instrumentos(Decorda/ deorquestra) 1,2%

Dança 0,7%

Oficinademusica/Oficinade ópera 0,7%

Percepção/Percussãoerudita 0,7%

Música/Musicaerudita 0,5%

Oboe 0,5%

Orquestra 0,5%

Regênciacoral 0,5%

Teoria 0,5%

Tuba 0,5%

Nãosabe 0,5%

Outrascitações 3,0%

TOTALDEENTREVISTAS 71,9% Continua...

ESCOLA CURSOS %

EMESP

Violão(7 cordas/Caipira/Erudito) 5,7%

Violino 4,9%

Canto(Canto/Barroco/Ópera) 3,9%

Trompete/Trompetepopular 3,4%

Piano/Pianoerudito 3,2%

Flauta/Flautatransversal/Flautadoce 1,7%

Percussão/Percussãopopular 1,7%

Saxofone/Saxofonepopular 1,7%

Trombone/Trombonepopular 1,7%

Viola/ViolaCaipira 1,5%

Clarinete/ClarineteErudito 1,2%

Contrabaixo/Contrabaixoelétrico 1,2%

Composição 1,0%

Trompa 1,0%

Guitarra 0,7%

Violoncelo 0,7%

Acordeão 0,5%

Analisemusical 0,5%

Bateria 0,5%

Coral 0,5%

Formaçãopreparatória 0,5%

Regência 0,5%

Saxofone 0,5%

Outrascitações 3,2%

TOTALDEENTREVISTAS 41,9%
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Escolas/cursos de Música de São Paulo que conhecem mesmo que 
de ouvir falar - Continuação (Espontânea Múltipla)

AVALIAÇÃO DA PERCEPÇÃO GERAL ςALUNOS EMESP

ESCOLA CURSOS %

Projeto Guri

Violão/Violão popular 2,0%

Saxofone 1,7%

Canto 1,7%

Violino 1,5%

Trompete 1,2%

Flauta/Flauta transversal 1,0%

Piano 1,0%

Trompa 0,7%

Violoncelo 0,7%

Clarinete 0,5%

Contrabaixo 0,5%

Coral/Ritimica coral 0,7%

Percussão 0,5%

Outras citações 1,2%

Não sabe 0,2%

TOTAL DE ENTREVISTAS 15,0%

Souza Lima

Piano 1,7%

Guitarra 1,5%

Violão/Violão erudito 1,5%

Violão 1,0%

Violino 1,0%

Saxofone 0,7%

Trompete/Trompete popular 0,7%

Canto 0,5%

Contrabaixo 0,5%

Improvisação 0,5%

Percussão/Percussão popular 0,5%

Outras citações 1,7%

Não sabe 0,5%

TOTAL DE ENTREVISTAS 11,6%

ESCOLA CURSOS %

Conservatório 
de Tatuí

Saxofone 1,5%

Trompete 1,5%

Flauta 1,0%

Piano 1,0%

Violão/Violão popular/Violão 
erudito

1,0%

Percussão/Percussão popular 0,7%

Trombone 0,7%

Violino 0,7%

Canto/Canto barroco 0,5%

Clarinete 0,5%

Instrumentos/Instrumentos 
Orquestra 

0,5%

Violoncelo 0,5%

Musica popular 0,5%

Outras citações 1,2%

Não sabe 0,5%

TOTAL DE ENTREVISTAS 11,6%

Continua...
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Escolas/cursos de Música de São Paulo que conhecem mesmo que 
de ouvir falar ςContinuação (Espontânea Múltipla)

AVALIAÇÃO DA PERCEPÇÃO GERAL ςALUNOS EMESP

ESCOLA CURSOS %

Instituto 
Baccarelli

Violino 1,0%

Trompete 0,7%

Viola 0,7%

Canto 0,5%

Instrumentos/Instrumentos de 
Orquestra

0,5%

Cavaquinho 0,2%

Clarinete 0,2%

Contrabaixo 0,2%

Coral 0,2%

Harpa 0,2%

Oboe 0,2%

Trombone 0,2%

Violoncelo 0,2%

TOTAL DE ENTREVISTAS 5,4%

Auditório 
Ibirapuera

Clarinete/Clarinete erudito 0,7%

Canto/Canto popular 0,5%

Percussão/Percussão popular 0,5%

Saxofone 0,5%

Trompete 0,5%

Violão 0,5%

Bateria 0,2%

Contrabaixo 0,2%

Flauta popular 0,2%

Trombone 0,2%

Tuba 0,2%

Violino 0,2%

TOTAL DE ENTREVISTAS 4,9%

ESCOLA CURSOS %

Fundação das 
Artes

Canto/Canto erudito 1,0%

Violão 0,7%

Saxofone 0,5%

Violino 0,5%

Bateria 0,2%

Contrabaixo 0,2%

Teoria 0,2%

Trompete 0,2%

Tuba 0,2%

TOTAL DE ENTREVISTAS 3,9%

UNESP

Composição 0,7%

Canto/Canto erudito 0,5%

Clarinete 0,5%

flauta 0,5%

Violão 0,5%

Instrumentos 0,2%

Licenciatura 0,2%

Música 0,2%

Percussão 0,2%

Piano 0,2%

Regência 0,2%

Violino 0,2%

TOTAL DE ENTREVISTAS 3,9%

Continua...
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Escolas/cursos de Música de São Paulo que conhecem mesmo que 
de ouvir falar ςContinuação (Espontânea Múltipla)

AVALIAÇÃO DA PERCEPÇÃO GERAL ςALUNOS EMESP

ESCOLA CURSOS %

Santa 
Marcelina

Violino 1,2%

Saxofone 0,7%

Percussão 0,5%

Baixo 0,2%

Canto 0,2%

Guitarra 0,2%

Iniciação saxofone 0,2%

Piano 0,2%

Regência 0,2%

Violão 0,2%

TOTAL DE ENTREVISTAS 3,9%

OSESP

Piano 0,5%

Violino 0,5%

Clarinete 0,2%

Coral infantil 0,2%

Orquestra 0,2%

Percussão 0,2%

Regência 0,2%

Trombone 0,2%

Viola 0,2%

Violão 0,2%

TOTAL DE ENTREVISTAS 3,0%

ESCOLA CURSOS %

USP -
Universidade 
de São Paulo

Oficina de música 0,5%

Violino 0,5%

Bacharelado em música 0,2%

Bateria 0,2%

Canto 0,2%

Composição 0,2%

Contrabaixo 0,2%

Erudita 0,2%

Percussão 0,2%

Piano 0,2%

Trombone 0,2%

Violão Erudito 0,2%

TOTAL DE ENTREVISTAS 2,7%

Faculdade 
Cantareira

Violão/Violão erudito 0,7%

Contrabaixo 0,2%

Guitarra 0,2%

Piano 0,2%

Todos os instrumentos 0,2%

Violino 0,2%

TOTAL DE ENTREVISTAS 2,0%

Continua...
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Escolas/cursos de Música de São Paulo que conhecem mesmo que 
de ouvir falar ςContinuação(Espontânea Múltipla)

AVALIAÇÃO DA PERCEPÇÃO GERAL ςALUNOS EMESP

ESCOLA CURSOS %

EM&T

Violão 0,7%

Bateria 0,7%

Musica popular 0,2%

Guitarra 0,2%

Luthier 0,2%

Órgão 0,2%

TOTAL DE ENTREVISTAS 2,2%

Escola 
Municipal de 

Iniciação 
Artística 
(EMIA)

Piano 0,2%

Pratica de cordas 0,2%

Coral 0,2%

Teatro 0,2%

Guitarra 0,2%

Violão 0,2%

Violino 0,2%

TOTAL DE ENTREVISTAS 1,5%

Conservatório 
de Guarulhos

Trompete 0,5%

Saxofone 0,2%

Piano 0,2%

Não sabe 0,2%

TOTAL DE ENTREVISTAS 1,2%

Espaço 
Musical

Canto 0,5%

Coral 0,2%

Músicos educadores 0,2%

TOTAL DE ENTREVISTAS 1,0%

Villa Lobos

Piano 0,5%

Flauta transversal 0,2%

Canto 0,2%

Não sabe 0,2%

TOTAL DE ENTREVISTAS 1,0%

ESCOLA CURSOS %

Conservatório 
Musical Beethoven

Violão/Violão erudito 0,5%

Violino 0,5%

Piano 0,2%

TOTAL DE ENTREVISTAS 1,0%

Ética de Artes
Canto 0,5%

Regência coral 0,2%

TOTAL DE ENTREVISTAS 0,7%

Fábricas de Cultura
Violino 0,5%

Violão 0,2%

TOTAL DE ENTREVISTAS 0,7%

Clam Escola de 
Música

Piano 0,5%

Bateria 0,2%

Contrabaixo 0,2%

TOTAL DE ENTREVISTAS 0,7%

Músicos do Futuro
Trombone 0,2%

Violino 0,5%

TOTAL DE ENTREVISTAS 0,7%

FAMA - Instituto de 
Música

Canto 0,2%

Piano 0,2%

TOTAL DE ENTREVISTAS 0,5%

OUTRAS CITAÇÕES 6,7%

TOTAL DEENTREVISTAS 406

Base: 406 entrevistas.

As Escolasde Música de São Paulo que
conhecemmesmoquesóde ouvir falar,mais
citadasforam: EscolaMunicipalde Músicae
EMESP.
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Melhor escola de Música de São Paulo, na opinião dos alunos 
(Espontânea Única)

AVALIAÇÃO DA PERCEPÇÃO GERAL ςALUNOS EMESP

Base: 406 entrevistas.

ESCOLA DE MÚSICA 2015

EMESP 81,3%

Escola Municipal de Música 5,2%

Conservatório de Tatuí 1,2%

OSESP 0,7%

UNESP 0,7%

USP 0,7%

Instituto Baccarelli 0,2%

Faculdade Cantareira 0,2%

Conservatório Tatuí 0,2%

Espaço musical 0,2%

Groove Escola de Música 0,2%

Projeto Guri 0,2%

Auditório Ibirapuera 0,2%

Nenhuma 0,2%

Não sabe 8,1%

TOTAL DE ENTREVISTAS 406

Naopiniãoda maioriadosalunos,a melhorescolade
músicade SãoPaulocontinua sendoa EMESP,com
crescimentoem relaçãoà 2014.

ESCOLA DE MÚSICA 2014

EMESP 78,0%

Escola Municipal de Música 10,3%

TOTALDEENTREVISTAS 400
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Pretensão dos alunos como músico (Espontânea Múltipla)

AVALIAÇÃO DA PERCEPÇÃO GERAL ςALUNOS EMESP

Base: 406 entrevistas

A pretensãodagrandemaioriadosalunoscom
o curso de música é ser um músico
profissional.

PRETENSÃO %

Ser um músico profissional 90,9%

Ser músico amador 6,4%

Professor 2,2%

Agrega na  formação 0,2%

Só faz por Hobby 0,2%

Lazer 0,2%

Músico 0,2%

Não sabe 0,2%

TOTAL DE ENTREVISTAS 406

PRETENSÃO 2014

Ser um músico profissional 92,5%

Só faz por Hobby 5,3%

TOTALDEENTREVISTAS 400
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Avaliação da percepção geral ςAlunos

AVALIAÇÃO DA PERCEPÇÃO GERAL ςALUNOS EMESP

ü As Escolasde Músicade SãoPauloque conhecemmesmoque só de ouvir
falar,maiscitadasforam: EscolaMunicipaldeMúsicae EMESP.

ü Na opinião da maioria dos alunos,a melhor escolade músicade SãoPaulo
continuasendoa EMESP(81%), comcrescimentoemrelaçãoà 2014(78%).

ü A pretensãoda grandemaioria dos alunoscom o cursode músicaé ser um
músicoprofissional(91%).
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Avaliação da 
EMESP

Alunos EMESP


